Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2017                                        с. Тюхтет                                        № 166-п

О создании нештатных аварийно-

спасательных формирований

Тюхтетского района

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории

Тюхтетского района, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №

28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказа МЧС России от 23.12.2005 № 999

«Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных

формирований», руководствуясь  статьей 36 Устава Тюхтетского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных

формированиях Тюхтетского района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень организаций, создающих аварийно-спасательные

формирования, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации

Тюхтетского района от 06.02.2009 № 36-п «О создании нештатных аварийно-

спасательных формирований Тюхтетского района».

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети

Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

      Глава района                                                       Г.П. Дзалба

consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225520592B092C57FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225520A94B79CC47FB16061DEFB606E0B47E254A6740E79291AxDv1H

Приложение № 1 к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 27.04.2017 № 166-п

Положение

о нештатных аварийно-спасательных формированиях

Тюхтетского района

Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения и

применения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) в составе

сил гражданской обороны и сил единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1. НАСФ представляют собой самостоятельные структуры, созданные на нештатной

основе, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением,

инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и

других неотложных работ (АСДНР) в чрезвычайных ситуациях военного и мирного

времени в составе сил гражданской обороны и сил единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тюхтетского

района.

2. Правовые основы создания и деятельности НАСФ составляют Конституция

Российской Федерации, Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной

безопасности опасных производственных объектов», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности».

3. НАСФ создаются в организациях в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации.

Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов

опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты,

гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические

сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные

производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к

категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности

нештатные аварийно-спасательные формирования, в соответствии с п. 2 ст. 9

Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

4. Перечень организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм

собственности создающих формирования, разрабатывается, утверждается

Постановлением администрации Тюхтетского района и доводится до соответствующих

руководителей организаций в соответствии с Приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999

«Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

5. НАСФ создаются для:

проведения аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также в борьбе с пожарами;

обнаружения и обозначения районов, подвергшихся радиоактивному, химическому,

биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);

санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и

обеззараживания территорий;

участия в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения

населения;

consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225510494B29F9428B33134D0xFvEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225510C93B696C37FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225520592B092C57FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D822552089BB190C67FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225510D90B093CA7FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225510C93B696C77FB16061DEFB60x6vEH
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225520592B092C57FB16061DEFB606E0B47E254A6740E79281ExDv5H
consultantplus://offline/ref=01486B066230D9B007353DB3087D8225520A94B79CC47FB16061DEFB60x6vEH

обеспечения мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и

поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского,

автотранспортного обеспечения.

6. Деятельность формирований осуществляется по плану гражданской обороны и

защиты населения, плану действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

7. Администрация Тюхтетского района на подведомственной территории:

определяет организации, находящиеся в сфере ее ведения, которые создают

нештатные аварийно-спасательные формирования;

организовывает создание, подготовку и оснащение нештатных аварийно-

спасательных формирований;

ведет реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные

формирования, и осуществляет их учет;

организовывает планирование применения нештатных аварийно-спасательных

формирований;

осуществляет контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением

нештатных аварийно-спасательных формирований по предназначению.

8. Организации, создающие НАСФ:

разрабатывают структуру и табели оснащения нештатных аварийно-спасательных

формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и

материалами;

укомплектовывают нештатные аварийно-спасательные формирования личным

составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением,

инструментами и материалами, в том числе за счет существующих аварийно-

восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью нештатных аварийно-

спасательных формирований;

осуществляют всестороннее обеспечение применения нештатных аварийно-

спасательных формирований;

осуществляют планирование и применение нештатных аварийно-спасательных

формирований;

поддерживают нештатные аварийно-спасательные формирования в состоянии

готовности к выполнению задач по предназначению.

9. При создании нештатных аварийно-спасательных формирований учитываются

наличие и возможности штатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-

спасательных служб.

Численность НАСФ, их виды, оснащенность средствами индивидуальной защиты,

приборами и оборудованием отражаются в паспорте безопасности Тюхтетского района, а

также в паспортах безопасности опасных объектов, расположенных на территории

Тюхтетского района.

10. Методическое руководство и контроль за созданием формирований на

территории Тюхтетского района осуществляет главный специалист по ГО, ЧС и ПБ

администрации Тюхтетского района.

11. Основаниями для ликвидации НАСФ, обязательное создание которых

предусмотрено законодательством Российской Федерации, являются прекращение

функционирования обслуживаемых ими организаций или устранение опасности

возникновения чрезвычайных ситуаций, для предупреждения и ликвидации которых

предназначались указанные формирования.

Приложение № 2 к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 27.04.2017 № 166-п

Перечень организаций,

создающих аварийно-спасательные формирования

N п/п Название организации Примечание

1 ИП Глава КФХ Ажаров В.А. По согласованию

2 ИП Глава КФХ Талаев В.М. По согласованию

3 ООО «Коммунальщик» По согласованию

4 КГКУ «Тюхтетское лесничество» По согласованию

5 КГКУ «Тюхтетский ветотдел» По согласованию

6 РайПО По согласованию

7 Отдел полиции МО МВД России «Боготольский» По согласованию

8 КГБУЗ «Тюхтетская районная больница» По согласованию